16.07.2021Г. №81
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИГАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛУКИНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЛУКИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
             В целях приведения Устава Лукиновского муниципального образования в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Лукиновского муниципального образования,    Дума Лукиновского сельского поселения
РЕШИЛА:

           1. Внести в Устав Лукиновского  муниципального образования следующие изменения:
1.1. Статья 6. Вопросы местного значения поселения
          1.1.1. пункт 2 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции следующего содержания:

          «2) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения»;

          1.1.2. пункт 14 части 2 статьи 6 изложить в новой редакции следующего содержания:

          14. «участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ».
1.2. Статья 6.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
          1.2.1  часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
        18. «Осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения

1.3. Добавить в устав статью 16.1. Староста сельского населённого пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей Лукиновского муниципального образования при решении вопросов местного значения в сельских населенных пунктах расположенных в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Лукиновского сельского поселения по представлению Схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления;

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

5. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Лукиновского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений , обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Решением Думы Лукиновского муниципального образования в соответствии с Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-оз «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».

6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются Решением Думы Лукиновского муниципального образования в соответствии с Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-оз «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».

1.4. Статья 17. Собрание граждан
1.4.1. часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирование населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрение, осуществление территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.»

      1.4.2. часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»

1.5. Статья 19. Опрос граждан
        1.5.1.  статью 19 изложить в новой редакции:

         1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

        2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

        3. Опрос граждан проводится по инициативе:

        1) Думы Поселения или главы муниципального образования - по вопросам местного значения;

        2) органов государственной власти субъектов Российской Федерации - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;

        3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

         4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.

         5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:

        1) дата и сроки проведения опроса;

         2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

         3) методика проведения опроса;

         4) форма опросного листа;

          5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

          6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

          6. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

          7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

          1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;

          2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации»

1.6. Статья 28. Исполнение обязанностей Главы поселения в случае его временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий.

          1.6.1 слова «Статья 28. Исполнение обязанностей Главы поселения в случае его временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий» изложить в следующей редакции:

«Статья 28. «Исполнение обязанностей Главы Поселения в случае досрочного прекращения его полномочий»;

-п.п. 1.6.1. п. 1.6. изложить в следующей редакции «1.6.1.  дополнить статьей 28.1. следующего содержания:

Статья 28.1. «Исполнение обязанностей  в случае временного  отсутствия Главы Поселения».

          В период временного отсутствия Главы Поселения исполнение обязанностей Главы Поселения   возлагается  на  специалиста  по социально-экономической политике».
1.7. Статья 64. Местные налоги и сборы
       1.7.1. статью 64 изложить в новой редакции:

«Перечень местных налогов и сборов и полномочия органов местного самоуправления Поселения по их введению, изменению и отмене вводятся законодательством о налогах и сборах.»

         1.7.2. изложить в следующей редакции  «Дополнить статьей 65.1. следующего содержания:
Статья 65.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов»

          1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области , предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

           2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

         3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Думы Поселения Лукиновского муниципального образования».

          4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»
1.9. Статья 26. Досрочное прекращение полномочий главы поселения
         1.9.1  часть 1, дополнить пунктом 17
         17) Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства  иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)  иностранного государства  либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации  либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора  Российской Федерации быть избранным в органы
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором российской Федерации»;

1.10 Статья 37. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания прекращения депутатской деятельности

        1.10.1 часть 2 пункт 7 изложить в новой редакций.
         7) Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства  иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)  иностранного государства  либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации  либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора  Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором российской Федерации»
          2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных  образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Лукиновского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

         3. Главе Лукиновского  муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Лукиновского  муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования. муниципального правового акта Лукиновского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10 - дневный срок.
          4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Лукиновские вести».

Председатель Думы
Глава Лукиновского

сельского поселения
Е.Ю. Дикопольцев

	Депутаты Думы Лукиновского сельского поселения

	Ветлова Т.Н.

	Дроздова Н.А.

	Дроздова Т.А.

	Жучева Е.И..

	Жучева И.Н.

	Тумакова М.Н.

	Шкиетниекс Л.С.